
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

26 декабря 2022 г.  

 
№ 23/91 

пгт. Ачит 

 

О реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Ачитском городском округе за 2022 год 

 

Заслушав информацию председателя комиссии Ватолиной О.А. о 

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе за 2022 год, Ачитская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ачитском городском округе за 

2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего  решения  возложить на  

председателя Ачитской районной территориальной избирательной комиссии 

Ватолину О.А. 

 

   

Председатель комиссии  О.А.Ватолина 

   

Секретарь  комиссии  М.А.Естехина 

   

 



2 

Приложение 

к решению Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 26 декабря 2022 года № 23/91 
 

Информация о реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников  

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Ачитском городском округе за 2022 год 

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе 

 

Комплекс мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса,  повышению правовой культуры избирателей в 

Ачитском городском округе на 2020-2022 годы утвержден решением 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 27 февраля 

2020 года № №3/7.  

Перечень мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе на 2022 год утвержден решением 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 28 февраля 

2022 года №3/7.  

Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденного Учебно-тематического 

плана на 2022 год, решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от  31.01.2022 года №1/3, от 30.03.2022 года №6/19, 

от  22.06.2022 года №9/38, от  20.09.2022 года №19/82. 

 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса 
 

Организационное и методическое обеспечение процесса обучения 
 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками 

выборов.  

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за 2022 год 

было издано и распространено учебно-методических материалов для 

обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, в том числе:  



3 

 методическое пособие «Алгоритм работы УИК со списками избирателей 

на выборах» – 30 экз.;  

 3 информационных листов Ачитской РТИК – 250 экз.;  

 4 информационных бюллетеней Ачитской РТИК в количестве - 400 экз.; 

 буклет «С Днем молодого избирателя!» - 50 экз.; 

 буклет «День Конституции РФ» - 50 экз. 

 

Обучение членов территориальных, участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

 

Основной целью Комплекса мер по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе является создание условий для 

формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

проведению выборов, референдумов. 

Организация и проведения обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

утверждается ежеквартально решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от  31.01.2022 года №1/3, от 30.03.2022 года №6/19, 

от  22.06.2022 года №9/38, от  20.09.2022 года №19/82. 

За 2022 год проведено всего 14 учебных занятий, из них 12 в очной 

форме и 2 в дистанционной форме по видеоурокам Избирательной комиссии 

Свердловской области с членами территориальной и 24 участковыми 

избирательными комиссиями.  

На обучающих семинарах рассмотрены темы:  

1. «Работа со списком избирателей. Уточнение списка избирателей 

(работа над ошибками)». 
2. «Законодательство Российской Федерации и Свердловской области о 

выборах. Статус членов УИК». «Гласность в деятельности избирательных 

комиссий». «Чрезвычайные ситуации в день (дни) голосования» (видеоуроки 

в дистанционной форме). 

3. «Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение 

избирательного законодательства». «Управление конфликтами» (видеоуроки 

в дистанционной форме). 

4. «Работа УИК с момента начала осуществления избирательных 

действий до дня (первого дня), предшествующего дню голосования». 

«Новации в законодательстве о выборах». 

5. «Делопроизводство в УИК. Работа УИК в день голосования. 

Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и проведения выборов».     

6. «Подсчет голосов, составление протокола УИК об итогах 

голосования, итоговое заседание УИК, выдача копий протокола УИК об 

итогах голосования, представление протокола УИК об итогах голосования и 

иной избирательной документации в ТИК. "Мобильный избиратель".                                

Организация работы участковой избирательной комиссии по подготовке к 

голосованию с использованием технических средств».  



4 

7. «Основные задачи участковых избирательных комиссий на 

завершающем этапе по подготовке и проведению выборов Губернатора 

Свердловской области 11 сентября 2022 года». 

8. «Итоги работы по подготовке и проведению выборов Губернатора 

Свердловской области 11 сентября 2022 года». 

За 2022 год обучение прошли 154 человек: 145 членов участковых 

избирательных комиссий (100%),  9 членов Ачитской РТИК (100%). 

Проверка знаний участников семинаров осуществлялась посредством 

решения практических задач, тестов, вопросов и прохождение 

избирательного диктанта, учебный комплекс ЦИК России с получением 

сертификатов прошли 145 членов УИК (100%). 

Для каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены 

материалы: тестовые задания, избирательный диктант, методические 

пособия, информационный лист и информационный бюллетень Ачитской 

РТИК «Право выбора».  

Поэтому одной из главных задач остаётся профессиональная 

подготовка организаторов выборов к проведению избирательных кампаний 

на выборах различного уровня, а также повышение уровня знаний 

избирательного законодательства членов избирательных комиссий, развитие 

практических навыков работы организаторов выборов. 

 

3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и 

будущих избирателей 
 

Организационное и методическое обеспечение повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей 
 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за 2022 

год было издано и распространено учебно-методических материалов для 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей:  

 буклет «С Днем молодого избирателя!» - 50 экз.; 

 буклет «День Конституции РФ» - 50 экз. 
 

Информационное наполнение ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии и издательская деятельность 

 

Ачитская районная ТИК внедряет и использует в своей деятельности 

современные информационные технологии. Благодаря возможностям сети 

Интернет избирательной комиссии удается обеспечить информированность 

широкого круга участников голосования. Информация Ачитской РТИК 

размещается в социальных сетях: Вконтакте и Водноклассниках, всего было 

размещено за 2022 год в соц.сетях 60 новостей.  

На сайте Ачитской районная ТИК размещается вся актуальная 

информация о заседаниях, решениях, мероприятиях, пресс-релизы о 

деятельности комиссии, основных событиях, а также размещается учебный 



5 

материал (методические пособия, памятки и др.) в соответствии с тематикой 

учебной программы, используемых Комиссией для обучения членов ТИК и 

УИК. Всего было размещено на сайте Ачитской РТИК 47 новостей за 2022 

год. 

 

Организация работы по повышению правовой культуры учащихся 

учреждений основного общего и среднего общего образования, студентов 

учебных заведений  
 

В целях систематизации  работы и расширения спектра мероприятий по 

разъяснению  избирательных прав и гарантий граждан РФ среди молодежи, 

повышения политической грамотности и гражданской активности молодого 

поколения, формирования электоральной культуры молодежи в Ачитском 

городском округе: 

 1. В феврале-марте 2022 года председателями УИК, преподавателями 

образовательных учреждений, работниками сельских библиотек и клубов 

было проведено более 20 мероприятий (беседы, игры, викторины, 

тематические выставки, классные и информационные часы) в рамках Дня 

молодого избирателя, в которых приняло участие 307 учащихся и молодежи 

от 14 и до 18 лет. 

Среди таких мероприятий: 

- классный час, познавательный час, беседы «Час молодого 

избирателя», «Твоя жизнь, твой выбор», «Избирательные права для всех и 

каждого», «Школа молодого гражданина: понимаю, знаю, выбираю» и др.; 

- правовая игра, викторина «Мои первые выборы», «Я-будущий 

избиратель»; 

- проведено 6 интерактивных игр «ПолитикУМ» (62 человека приняло 

участие); 

- выставки, информационные стенды: «Я-молодой избиратель», 

«Уголок молодого избирателя» и др. 

2. 12 июня 2022  года  в рамках государственного праздника «Дня 

России» Ачитская РТИК совместно с миграционным пунктом отдела 

полиции № 26 МО МВД России «Красноуфимский», администрацией 

городского округа и Ачитским местным отделением ПП «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» вручили паспорта 5-ти юным гражданам Ачитского района.  

3. 29 июля 2022 года Ачитская районная территориальная 

избирательная комиссия провела ознакомительную экскурсию для детей 

Ачитского летнего детского оздоровительного лагеря и проведена игра на 

тему: «Выборы в Лесную думу».  

4. 22 августа 2022 года в рамках «Дня Государственного флага 

Российской Федерации» Ачитская районная ТИК совместно с миграционным 

пунктом отдела полиции № 26 МО МВД России «Красноуфимский», 

администрацией городского округа вручили паспорта юным гражданам 

Ачитского района. 

 



6 

Организация конкурсной деятельности для различных категорий 

участников и будущих участников избирательного процесса 

 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия большое 

внимание уделяет работе с молодыми и будущими избирателями. Жители, а 

также члены участковых избирательных комиссий Ачитского городского 

округа являются активными участниками муниципальных, 

межтерриториальных, областных и российских конкурсов, проводимых 

Ачитской РТИК, Западным МТЦ, Избирательной комиссией Свердловской 

области, ЦИК России. Целью проводимых мероприятий является расширение 

знаний о конституционных основах нашего государства, воспитание 

патриотизма и формирование активной гражданской позиции подрастающего 

поколения. 

 

Организация и проведение Интеллектуальных командных игр 

«ПолитикУМ» для молодых и будущих избирателей Ачитского 

городского округа проведены в феврале 2022 года: 

Общеобластной проект «ПолитикУМ» реализует Молодежная 

избирательная комиссия Свердловской области. Целью игры является 

формирование правовой и политической культуры молодых и будущих 

избирателей. Старшеклассникам предлагалось пройти 5 раундов, в каждом 

раунде от 2 до 7 заданий-вопросов, связанных с политико-правовой сферой, 

избирательным правом, общественными и политическими деятелями страны. 

Проведено 6 интерактивных игр «ПолитикУМ» (62 человека приняло 

участие). 8 и 9  февраля 2022 года на базе МКОУ АГО «Уфимская средняя 

общеобразовательная школа» состоялась интеллектуальная игра 

«ПолитикУМ». В проекте приняли участие 36  человек, это школьники от 15 

до 17 лет. 

17, 18, 21 февраля 2022 года на базе Бакряжской, Афанасьевской, 

Гайнинской сельских библиотек-филиалов МКУК АГО «Ачитская 

централизованная библиотечная система», состоялась интеллектуальная игра 

в рамках Общеобластного проекта «ПолитикУМ». В проекте приняло 

участие 18 человек,  возрастом от 15 до 45 лет.   

20 февраля 2022 года на базе МКУК АГО «Ачитский РДК» филиал 

Русскокаршинский сельский клуб, состоялась интеллектуальная игра 

«ПолитикУМ». В проекте приняло участие 8 человек,  участники возрастом 

от 13 до 19 лет. 

Областной конкурс «Мы выбираем будущее»: 

 На муниципальном этапе областного конкурса «Мы выбираем 

будущее»  в Ачитскую РТИК были представлены пять работ учащихся. 

ПЕРВАЯ ГРУППА УЧАСТНИКОВ (учащиеся 4-6 классов) 

Победители муниципального этапа конкурса "Мы выбираем будущее" 

(набрали равное количество баллов): Мальцев Матвей, ученик 6 класса 

МКОУ АГО «Уфимской СОШ» и Болдонова Виктория, ученица 6 класса 

МКОУ АГО «Марикаршинской ООШ». 



7 

Призер муниципального этапа конкурса "Мы выбираем будущее": 

Шашмурин Иван, ученик 6 класса МКОУ АГО «Ачитская СОШ». 

ВТОРАЯ ГРУППА УЧАСТНИКОВ (учащиеся 7-9 классов) 

Победитель муниципального этапа конкурса "Мы выбираем будущее": 

Неволин Степан, ученик 8 класса МКОУ АГО «Ачитская СОШ». 

ТРЕТЬЯ ГРУППА УЧАСТНИКОВ (учащиеся 10-11 классов и 

профессиональных образовательных организаций) 

Победитель муниципальный этапа конкурса "Мы выбираем будущее": 

Митюхляева Мария, ученица 11 класса МКОУ АГО «Ачитская СОШ». 

Работы победителей направлены были в Западный 

межтерриториальный центр обучения организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышения правовой культуры 

избирателей  Свердловской области для участия в межтерриториальном этапе 

конкурса. 

Рецензирование и определение победителей межтерриториального 

этапа Конкурса продлилось до 18 февраля 2022 года. Победители на 

межтерриториальном уровне Мальцев Матвей и Неволин Степан приняли 

участие в областном этапе конкурса, к сожалению, они не заняли призовые 

места, но набрали высокие баллы за конкурсные работы. 

 

В мае 2022 года - воспитатель, Русскопотамского детского сада 

"Теремок" Ачитского ГО, Полежаева О.В. приняла участие в Областном 

конкурсе плакатов и рисунков " С чего начинается Родина". Организатором 

которого выступила Молодёжная избирательная комиссия Свердловской 

области при содействии избирательной комиссии Свердловской области. 

 

С 27 июня по 31 августа 2022 года проведен Ачитской районной 

ТИК конкурс семейных рисунков «Выборы глазами детей: сегодня 

рисуем, а завтра голосуем», посвященный выборам Губернатора 

Свердловской области 11 сентября 2022 года. 

Участие в конкурсе приняло более 30 участников Ачитского района. 

Победителями конкурса семейных рисунков «Выборы глазами детей: 

сегодня рисуем, а завтра голосуем», стали: 

1 место – Крючкова Яна, учащаяся МКОУ АГО «Уфимская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2 место – Мурашева Софья, учащаяся МКОУ АГО «Ачитская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2 место – Хохряков Артем, учащийся МКОУ АГО «Ачитская средняя 

общеобразовательная школа»; 

3 место – Десятков Андрей, воспитанник МКДОУ АГО «Ачитский 

детский сад «Улыбка» - филиал «Ачитский детский сад «Тополек», 

руководитель: Черепанова Л.И., Гладкова Ю.В. 

Всероссийская олимпиада "Софиум" 

В первом раунде первого (отборочного) тура регионального этапа 

олимпиады «Софиум» приняли участие 575 старшеклассников со всей 

Свердловской области. 8 ноября ученики 10-х и 11-х классов решали пять 



8 

ситуационных задач по актуальным вопросам избирательного права и 

избирательного процесса (25 вопросов). Ачитский городской округ 

представляли шесть учащихся Ачитской и Уфимской школы: 

10 класс: 

- Зиннатова Элина (МКОУ АГО «Ачитская СОШ»); 

- Дербушева Елена (МКОУ АГО «Ачитская СОШ»); 

- Яковчук Никита (МКОУ АГО «Уфимская СОШ»); 

11 класс: 

- Шубин Игорь  (МКОУ АГО «Ачитская СОШ»); 

- Озорнина Елизавета  (МКОУ АГО «Уфимская СОШ»); 

- Мухлынина Алёна (МКОУ АГО «Уфимская СОШ») 

Для выхода в следующий раунд необходимо было набрать больше 20 

баллов (максимальное количество баллов – 25). С этой задачей справились 

146 участников Свердловской области, двое из них учащиеся 10-го класса 

Ачитской и Уфимской школы.  

10 ноября 2022 года Зиннатова Элина (МКОУ АГО «Ачитская СОШ») 

и  Яковчук Никита (МКОУ АГО «Уфимская СОШ») приняли участие во 

втором раунде регионального тура Всероссийской олимпиады 

«Софиум». Участники написали эссе по актуальным вопросам 

избирательного права и избирательного процесса.  Эссе  были направлены 

для оценивания в Избирательную комиссию Свердловской области. 

Яковчук Никита по итогам первого (отборочного) тура регионального 

этапа Всероссийской олимпиады "Софиум" набрал 33 балла (из возможных 

40 баллов) и стал призёром, Зиннатова Элина набрала 30 баллов и стала 

участником олимпиады. Учащиеся Ачитского района, к сожалению, не 

смогли представлять область на следующем этапе. 

Общеобразовательными организациями, детскими садами, домами 

культуры, библиотеками Ачитского района проведены мероприятия, 

посвященные Дню Конституции Российской Федерации, такие как 

тематические выставки «Конституция глазами детей», «Основной закон 

нашей страны»,  «Первые шаги в мир закона» (участвовало 432 человека), 

интеллектуальная игра - своя игра «День Конституции РФ», классный час, 

игра-викторина «День Конституции РФ», «Права и обязанности человека», 

конкурс рисунков «Я и мои права», квиз «День Конституции», внеурочное 

занятие по теме  «День конституции», торжественная линейка ко Дню 

Конституции РФ и многое другое, всего приняло участие в мероприятиях 

1178 человек.  

 

Организация работы по правовому просвещению избирателей 

 

В целях всеобщего, всестороннего и полного информирования 

участников голосования, потенциальных участников и организаторов 

избирательных кампаний в 2022 году председателем, членами Ачитской и 

членами участковых избирательных комиссий были проведены 

информационные встречи с начальниками территориальных управлений 



9 

администрации Ачитского городского округа, на заседании Думы Ачитского 

городского округа, на заседании Общественной палаты Ачитского 

городского округа, на заседании Ачитского районного Совета ветеранов, в 

отделении дневного пребывания Ачитского городского округа, на 

Августовской педагогической конференции работников образования 

Ачитского городского округа и т.д. Всего было проведено 18 

информационных встреч. 

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации 

 

Информирование широкого круга участников голосования проходило и 

через средства массовой информации, выпуск и распространение печатной 

продукции. 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия активно 

сотрудничает с редакцией местной газеты «Ачитская газета». 

 За 2022 год на страницах газеты были размещены  20 публикаций, 

среди них: «Продолжим выбирать и в 2022 году», «Некоторые изменения в 

законодательстве», «Осенью - выборы губернатора Свердловской области», 

«Активное избирательное право: как реализовать?», «Предвыборная 

агитация: какой она должна быть?", "Как проголосовать по месту 

нахождения: «Мобильный избиратель», «Чьи фамилии будут в 

избирательном бюллетене?», «Голосование избирателя вне помещения для 

голосования», «Об итогах проведения выборов губернатора Свердловской 

области 11 сентября 2022 года», «Интересные факты о Конституции 

Российской Федерации» и другие, а также опубликованы информационные 

сообщения, уведомления, объявления Ачитской РТИК. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

 

Выпуск 6-ти информационных бюллетеней «Право выбора» Ачитской  

районной ТИК выпущен в апреле, июле, августе, октябре, декабре 2022 года 

тиражом 500 экз., 3 информационных листа Ачитской РТИК - тираж 250 экз. 
  

 



 

  

 


